
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  50  DEL  31/01/2023

OGGETTO

FSC  2000-2006  -  DGR  1122/2018  DI  ATTUAZIONE  DELIBERA  CIPE  N.41/2012  - 
INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITA'  PROVINCIALE  DI  INTERESSE 
REGIONALE  SU  SP513R  DI  VAL  D'ENZA  KM  52+470  COMUNE  VETTO. 
APPROVAZIONE  RENDICONTO  ANALITICO  DELLE  SPESE  COMPLESSIVAMENTE 
SOSTENUTE E LIQUIDATE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto  l’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000,  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio; 

Considerato che:

 con determinazione dirigenziale n. 972 del 18/12/2020, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'  “Intervento di ripristino della viabilità provinciale di interesse regionale  
sulla  SP513R  “di  Val  d'Enza”  al  km  52+470  in  comune  di  Vetto”,  CUP 
C87H18000720005, per l'importo complessivo di € 120.580,00, di cui € 85.953,05 per 
lavori  (comprensivi  di  € 1.767,05 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso), 
articolato come nel seguito riportato e finanziato per € 77.000,00 con fondi FSC 2000-
2006 a valere su risorse della delibera CIPE n. 41/2012, tramite la Regione Emilia-
Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta n. 1122 del 16/07/2018 e per € 43.580,00,  
con fondi propri della Provincia:

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 2/8



 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;

 a  seguito  dell'esito  di  procedura  negoziata  senza  bando,  con  determinazione 
dirigenziale n. 459 del 17/06/2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 535 del 
08/07/2021, i relativi lavori sono stati affidati all'impresa Crovetti Dante S.r.l., con sede 
in Via Villaggio Artigiano n. 57, frazione Isolalunga in Comune di Pievepelago (MO), 
C.F.  e  P.IVA 02027590369,  con  il  ribasso del  12,81% sull'importo  a  base di  gara, 
corrispondente all'importo complessivo netto di aggiudicazione di € 75.168,82 di cui € 
73.401,77 per lavori ed € 1.767,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 23/07/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto Prot.20242 del 26/07/2021;

 in data 30/03/2022 sono stati consegnati i lavori;

 durante l'esecuzione dei lavori, con determinazione dirigenziale n. 511 del 14/06/2022, 
è  stata approvata una perizia di  variante  e suppletiva,  predisposta in  conformità  a 
quanto previsto dall'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, senza aumento 
della spesa complessiva originariamente stanziata, concludente nell’importo netto di € 
12.107,26, che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori di € 87.276,08, come 
da quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 3/8



 l'ultimazione dei lavori è avvenuta, in tempo utile, il 17/06/2022; 

 con determinazione dirigenziale n. 805 del 22/09/2022, si è provveduto:
• ad approvare lo stato finale dei lavori relativi all'“Intervento di ripristino della viabilità  

provinciale di interesse regionale sulla SP513R “di Val d'Enza” al km 52+470 in  
comune di Vetto” - CUP C87H18000720005, redatto dal Direttore dei lavori in data 
22/08/2022, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei 
medesimi predisposti dallo stesso in data 01/09/2022 e sottoscritti, senza riserve 
dall'appaltatore, da cui è risultato un importo netto dei lavori di € 87.276,08;

• all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° 
gennaio  2022,  ai  sensi  e  secondo  le  disposizioni  dell'art.  26  del  D.L.  50/2022, 
convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, approvando il verbale 
di  adeguamento  prezzi,  contenente  38  nuovi  prezzi,  dando atto,  tra  l'altro  che, 
quota parte dei maggiori oneri, derivanti dall'applicazione del citato articolo, pari a € 
575,02,  oltre alla relativa IVA di  € 126,50,  ha trovato copertura tra le somme a 
disposizione del progetto in argomento;

• alla liquidazione della somma lorda di € 1.033,35, relativa all'80% dell'incentivo per 
funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• dare atto della  situazione economica complessiva finale  dell'intervento,  come di 
seguito riportata, dalla quale sullo stanziamento iniziale è risultata un'economia di € 
15,80:

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 4/8



Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1122  del  16/07/2018  “Attuazione 
Delibera CIPE n.41/2012. Attribuzione risorse finanziarie alla Provincia di Reggio Emilia  
per  intervento  di  ripristino  della  viabilità  provinciale  sulla  S.P.513R "di  Val  d'Enza"  in  
Comune  di  Vetto  -  CUP  C87H18000720005”,  che  prevede  la  liquidazione  del 
finanziamento  in  un’unica  soluzione a  conclusione dei  lavori,  dietro  presentazione,  tra 
l'altro,  della  certificazione  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  della  spesa 
effettivamente sostenuta e liquidata, con rendicontazione dettagliata della stessa, nonché 
del relativo provvedimento di approvazione;

Ritenuto:

 predisporre,  conformemente  a  quanto  sopra  disposto  per  la  richiesta  alla  Regione 
Emilia-Romagna di  erogazione  del  finanziamento  assegnato,  il  rendiconto  analitico 
finale delle spese complessivamente sostenute per l'intervento in argomento, che tiene 
conto di tutte le liquidazioni avvenute, ammontante a €  120.564,20 e così risultante: 

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 5/8



 approvare  il  rendiconto  di  cui  sopra,  che  ha  trovato  copertura  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente 
Cap. 5101, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2018 al 2022;

Richiamato il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C87H18000720005;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di approvare, al  fine della richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione del 
finanziamento  assegnato,  il  rendiconto  analitico  delle  spese  complessivamente 
sostenute e liquidate, per la realizzazione  dell'  “Intervento di ripristino della viabilità  
provinciale  di  interesse  regionale  sulla  SP513R  “di  Val  d'Enza”  al  km  52+470  in  
comune  di  Vetto”,  CUP  C87H18000720005,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 
Regionale  n.1122  del  16/07/2018,  concludente  nell'importo  complessivo  di  € 
120.564,20 e così risultante: 

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 6/8

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

C R O V E T T I  D A N T E  S . R . L .  ( S A L  n .  1 ) 3 5 1 7 / 0 5 / 2 0 2 2 8 6 / 0 0 / 2 2 1 8 / 0 5 / 2 0 2 2 7 7 . 1 5 1 , 4 5 2 0 3 4 - 2 0 3 5 2 7 / 0 5 / 2 0 2 2

C R O V E T T I  D A N T E  S . R . L .  ( S A L  n .  2 ) 5 8 2 6 / 0 8 / 2 0 2 2 2 5 1 / 0 0 / 2 2 0 8 / 0 9 / 2 0 2 2 2 9 . 3 2 5 , 3 7 4 7 1 3 2 9 / 0 9 / 2 0 2 2

C R O V E T T I  D A N T E  S . R . L .  ( S A L  n . 2 - b i s  -  a d e g u a m e n t o  p r e z z i ) 5 9 2 6 / 0 8 / 2 0 2 2 2 8 3 / 0 0 / 2 2 2 7 / 0 9 / 2 0 2 2 7 0 1 , 5 2 4 8 3 4 - 4 8 3 5 1 0 / 1 0 / 2 0 2 2
T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 0 7 . 1 7 8 , 3 4           

I n g .  F I L I P P O  D A L L A G I A C O M A 1 / 2 0 2 0 1 5 / 6 / 2 0 2 0 6 9 1 , 6 0                 2 5 0 0 2 3 / 0 6 / 2 0 2 0

I n g .  F I L I P P O  D A L L A G I A C O M A 3 / 2 0 2 0 1 4 / 1 0 / 2 0 2 0 1 . 0 3 7 , 4 0               4 1 8 0 0 4 / 1 1 / 2 0 2 0
T o t a l e  p r o g e t t a z i o n e  e s e c u t i v a  s t r u t t u r a l e  e  c o o r d i n a m e n t o  
s i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  p r o g e t t a z i o n e 1 . 7 2 9 , 0 0               

p . a .  M A N F R E D I  M A R C E L L O 1 / 1 1 / 2 7 / 2 2 4 4 7 8 2 1 . 8 2 4 , 8 9               4 2 9 9 2 2 / 0 8 / 2 0 2 2

T o t a l e  p e r  c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a  i n  f a s e  e s e c u t i v a 1 . 8 2 4 , 8 9               

E X P E R I M E N T A T I O N  s . r . l . 2 3 7 / E P A / 2 0 2 2 0 8 / 0 8 / 2 0 2 2 5 8 9 , 1 0 4 3 4 2 2 9 / 0 8 / 2 0 2 2

T O T A L E  P E R  P R O V E  D I  L A B O R A T O R I O  S U I  M A T E R I A L I 5 8 9 , 1 0

P A R M A G E O  s . r . l . 6 / 2 0 1 9 0 5 / 0 3 / 2 0 1 9 8 . 1 0 7 , 1 7 7 7 6 1 8 / 0 3 / 2 0 1 9

T o t a l e  s p e s e  t e c n i c h e  p e r  i n d a g i n i  g e o g n o s t i c h e 8 . 1 0 7 , 1 7

C o n t r i b u t o  d i  g a r a  A N A C 3 0 , 0 0 5 1 7 5 2 9 / 1 1 / 2 0 2 1

T o t a l e  p e r  g a r a 3 0 , 0 0

U n i o n  B r o k e r s  s . r . l . 7 2 , 3 5 1 6 4 3 2 6 / 0 4 / 2 0 2 2

T o t a l e  p e r  a s s i c u r a z i o n e  p r o g e t t i s t a  e  v e r i f i c a t o r e 7 2 , 3 5

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( p e r s o n a l e  v a r i o ) 7 7 5 , 0 2 4 9 4 8 1 8 / 1 0 / 2 0 2 2

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( I N P D A P ) 1 9 2 , 4 5 4 9 9 9 1 8 / 1 0 / 2 0 2 2

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( R E R ) 6 5 , 8 8 5 1 4 9 0 3 / 1 1 / 2 0 2 2

T o t a l e  p e r  i n c e n t i v o  d i  c u i  a l l ' a r t .  1 1 3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 1 . 0 3 3 , 3 5

1 2 0 . 5 6 4 , 2 0     

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

d e t e r m i n a  n .  2 5 9  d e l  1 7 / 0 4 / 2 0 1 9

d e t e r m i n a  n .  2 5 9  d e l  1 7 / 0 4 / 2 0 1 9

T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E

d e t e r m i n a  n .  7 2 6  d e l  1 9 / 1 1 / 2 0 1 8

d e t e r m i n a  n .  4 9 8  d e l  2 9 / 0 6 / 2 0 2 1

F S C  2 0 0 0 - 2 0 0 6  -  D G R  1 1 2 2 / 2 0 1 8  D I  A T T U A Z I O N E  D E L I B E R A  C I P E  N .  4 1 / 2 0 1 2
I N T E R V E N T O  D I  R I P R I S T I N O  D E L L A  V I A B I L I T À  P R O V I N C I A L E  D I  I N T E R E S S E  R E G I O N A L E  S U L L A  S . P .  5 1 3 R  " D I  V A L  D ' E N Z A "  A L  

K M  5 2 + 4 7 0  I N  C O M U N E  D I  V E T T O  -  C U P  C 8 7 H 1 8 0 0 0 7 2 0 0 0 5

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "

d e t e r m i n a  n .  6 6 5  d e l  1 7 / 0 9 / 2 0 1 9

C E R T I F I C A T O F A T T U R A

I M P O R T O  P R O G E T T O  =  €  1 2 0 . 5 8 0 , 0 0  -  D E T E R M I N A  9 7 2  d e l  1 8 / 1 2 / 2 0 2 0

M A N D A T O



• di  dare atto  che il  progetto  ha trovato copertura alla  Missione 10,  Programma 05, 
codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2020109012  e  al  corrispondente  Cap.  5101, 
iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2018 al 2022.

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 7/8

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

C R O V E T T I  D A N T E  S . R . L .  ( S A L  n .  1 ) 3 5 1 7 / 0 5 / 2 0 2 2 8 6 / 0 0 / 2 2 1 8 / 0 5 / 2 0 2 2 7 7 . 1 5 1 , 4 5 2 0 3 4 - 2 0 3 5 2 7 / 0 5 / 2 0 2 2

C R O V E T T I  D A N T E  S . R . L .  ( S A L  n .  2 ) 5 8 2 6 / 0 8 / 2 0 2 2 2 5 1 / 0 0 / 2 2 0 8 / 0 9 / 2 0 2 2 2 9 . 3 2 5 , 3 7 4 7 1 3 2 9 / 0 9 / 2 0 2 2

C R O V E T T I  D A N T E  S . R . L .  ( S A L  n . 2 - b i s  -  a d e g u a m e n t o  p r e z z i ) 5 9 2 6 / 0 8 / 2 0 2 2 2 8 3 / 0 0 / 2 2 2 7 / 0 9 / 2 0 2 2 7 0 1 , 5 2 4 8 3 4 - 4 8 3 5 1 0 / 1 0 / 2 0 2 2
T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 0 7 . 1 7 8 , 3 4           

I n g .  F I L I P P O  D A L L A G I A C O M A 1 / 2 0 2 0 1 5 / 6 / 2 0 2 0 6 9 1 , 6 0                 2 5 0 0 2 3 / 0 6 / 2 0 2 0

I n g .  F I L I P P O  D A L L A G I A C O M A 3 / 2 0 2 0 1 4 / 1 0 / 2 0 2 0 1 . 0 3 7 , 4 0               4 1 8 0 0 4 / 1 1 / 2 0 2 0
T o t a l e  p r o g e t t a z i o n e  e s e c u t i v a  s t r u t t u r a l e  e  c o o r d i n a m e n t o  
s i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  p r o g e t t a z i o n e 1 . 7 2 9 , 0 0               

p . a .  M A N F R E D I  M A R C E L L O 1 / 1 1 / 2 7 / 2 2 4 4 7 8 2 1 . 8 2 4 , 8 9               4 2 9 9 2 2 / 0 8 / 2 0 2 2

T o t a l e  p e r  c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a  i n  f a s e  e s e c u t i v a 1 . 8 2 4 , 8 9               

E X P E R I M E N T A T I O N  s . r . l . 2 3 7 / E P A / 2 0 2 2 0 8 / 0 8 / 2 0 2 2 5 8 9 , 1 0 4 3 4 2 2 9 / 0 8 / 2 0 2 2

T O T A L E  P E R  P R O V E  D I  L A B O R A T O R I O  S U I  M A T E R I A L I 5 8 9 , 1 0

P A R M A G E O  s . r . l . 6 / 2 0 1 9 0 5 / 0 3 / 2 0 1 9 8 . 1 0 7 , 1 7 7 7 6 1 8 / 0 3 / 2 0 1 9

T o t a l e  s p e s e  t e c n i c h e  p e r  i n d a g i n i  g e o g n o s t i c h e 8 . 1 0 7 , 1 7

C o n t r i b u t o  d i  g a r a  A N A C 3 0 , 0 0 5 1 7 5 2 9 / 1 1 / 2 0 2 1

T o t a l e  p e r  g a r a 3 0 , 0 0

U n i o n  B r o k e r s  s . r . l . 7 2 , 3 5 1 6 4 3 2 6 / 0 4 / 2 0 2 2

T o t a l e  p e r  a s s i c u r a z i o n e  p r o g e t t i s t a  e  v e r i f i c a t o r e 7 2 , 3 5

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( p e r s o n a l e  v a r i o ) 7 7 5 , 0 2 4 9 4 8 1 8 / 1 0 / 2 0 2 2

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( I N P D A P ) 1 9 2 , 4 5 4 9 9 9 1 8 / 1 0 / 2 0 2 2

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( R E R ) 6 5 , 8 8 5 1 4 9 0 3 / 1 1 / 2 0 2 2

T o t a l e  p e r  i n c e n t i v o  d i  c u i  a l l ' a r t .  1 1 3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 1 . 0 3 3 , 3 5

1 2 0 . 5 6 4 , 2 0     

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

d e t e r m i n a  n .  2 5 9  d e l  1 7 / 0 4 / 2 0 1 9

d e t e r m i n a  n .  2 5 9  d e l  1 7 / 0 4 / 2 0 1 9

T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E

d e t e r m i n a  n .  7 2 6  d e l  1 9 / 1 1 / 2 0 1 8

d e t e r m i n a  n .  4 9 8  d e l  2 9 / 0 6 / 2 0 2 1

F S C  2 0 0 0 - 2 0 0 6  -  D G R  1 1 2 2 / 2 0 1 8  D I  A T T U A Z I O N E  D E L I B E R A  C I P E  N .  4 1 / 2 0 1 2
I N T E R V E N T O  D I  R I P R I S T I N O  D E L L A  V I A B I L I T À  P R O V I N C I A L E  D I  I N T E R E S S E  R E G I O N A L E  S U L L A  S . P .  5 1 3 R  " D I  V A L  D ' E N Z A "  A L  

K M  5 2 + 4 7 0  I N  C O M U N E  D I  V E T T O  -  C U P  C 8 7 H 1 8 0 0 0 7 2 0 0 0 5

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "

d e t e r m i n a  n .  6 6 5  d e l  1 7 / 0 9 / 2 0 1 9

C E R T I F I C A T O F A T T U R A

I M P O R T O  P R O G E T T O  =  €  1 2 0 . 5 8 0 , 0 0  -  D E T E R M I N A  9 7 2  d e l  1 8 / 1 2 / 2 0 2 0

M A N D A T O



Reggio Emilia, lì 31/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 50 del 31/01/2023 
pag. 8/8


